
Invitation til filmpremiere og debat:
Tjæresand – en oliekilde vores klode ikke har råd til

Du inviteres til dansk premiere på en film og til debat med canadiske gæster om Canadas tjæresand, 
Statoils involvering og danske StatoilHydro aktionærers rolle.

Mandag den 18. maj kl. 13-16 i Cinemateket, Gothersgade 55, København K.

Udvindingen af olie fra tjæresand (tar sands) er til stor skade for miljø, natur, sundhed og for det 
globale klima. Der er op til 13 gange større CO2-udledning ved olieproduktion fra tjæresand end fra 
norske oliefelter. Olieudvindingen foregår i boreale skovområder i Alberta, Canada (se fotoet). 

I det anerkendte tidsskrift Nature forklarer et forskerhold, at ¾ af verdens reserver af fossile 
brændsler (kul, olie og gas) skal forblive i jorden, hvis stigningen i den globale 
gennemsnitstemperatur skal holdes under 2 grader. Hvis der er et fossilt brændsel, der klart bør 
forblive uudnyttet i jorden, så er det olie fra tjæresand. 

Olieudvinding fra Canadas tjæresand er StatoilHydros største investering i de kommende 10 år. 
En stor del danske banker og pensionsselskaber er aktionærer i Statoil - blandt andet Danske Bank, 
Nordea og Sampension. Aktionærerne kan være med til at bestemme, at Statoil skal trække sig ud af 
de canadiske tjæresands investeringer. Greenpeace kræver, at Statoil trækker sig ud af tjæresands 
projektet og opfordrer aktionærerne til at stemme for det, på Statoils Generalforsamling den 19. maj.
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Program

Kl. 13 - 13.40: Film
’Downstream’ (33 min., af Leslie Iwerks, USA, 2008, indstillet til Oscar-nominering).  
Om de lokale konsekvenser af olieudvindingen fra tjæresand i Alberta, Canada. 

Kl. 13.40 - 14.50: Oplæg og diskussion

- Sundhed: Dr John O’Connor, læge ved Fort Chipewyan i perioden 1993-2005, central 
person i ’Downstream’. 
Oplæg: ’Var det et eksempel på ubegrundet alarm, eller er der en risiko for, at dårligt helbred 
kan hænge sammen med olieudvinding fra tjæresand? Er StatoilHydros metode til udvinding 
i undergrunden bedre eller værre end den nuværende udvinding i overfladen (open pits)?

- Miljø og etik: Andrew Nikiforuk, canadisk undersøgende journalist, også med i Downstream. 
Den boreale skov, der dækker området med tjæresand, er på størrelse med England og 
dækker over verdens anden største olieforekomst. 
Oplæg: ’Kan StatoilHydro fjerne olien uden at ødelægge dette økosystem? Canada er 
ansvarlig for det CO2-udslip, der kommer fra disse aktiviteter, og er nu 34 % over deres 
målsætning i Kyoto Protokollen. 

- Oprindelige folks rettigheder: Melina Laboucan-Massimo, fra Lubicon Cree stammen i
Alberta. Hun har arbejdet som fortaler for oprindelige folks rettigheder og er nu Greenpeace 
’tar sands campaigner’ i Alberta. 
Oplæg om: ‘De påvirkninger olie- og gasudvindingen har på hendes lokalsamfund; Hvordan 
den nyligt godkendte konstruktion af ”The North Central Corridor Pipeline” - som StatoilHydro
har investeret 160 millioner dollar i - vil forvolde skade i deres traditionelle territorium. Hun
beskriver, hvordan StatoilHydro’s involvering krænker de oprindelige folks medfødte 
rettigheder.

14.50-15.10: Pause med forfriskninger

15.10-15.50: Surprise film! (Canada, 2009).
Om produktionen i Albertas tjæresandsområder. Filmet fra luften. 

--------------------
Arrangementet foregår på engelsk

Find vej til Cinemateket, Det Danske Film Institut: http://www.dfi.dk/Kontakt/kortogtrafik/kort.htm

Læs mere om Greenpeaces tjæresands-kampagne:
www.greenpeace.dk , www.greenpeace.se , www.greenpeace.no

For mere information om arrangementet: natasha.carstens@greenpeace.org


